
食品表示の話

スーパーなどで販売される食品には

表示しなければいけない内容が

法律で定められています

～スイートポテトの表示例～

原料原産地名
原材料の産地です。名称 スイートポテト

原材料名 さつまいも（国産）、砂糖、バター、
卵黄、練乳、生クリーム、食塩／香料、
（一部に卵・乳成分を含む）

内容量 1個

消費期限 202３．11．15

保存方法 直射日光及び高温多湿を避けてください

製造者 （株）ファミック
埼玉県さいたま市中央区新都心2-1

アレルギー表示
枠外にも表示されているものもあります。

原材料と添加物
記号や改行、欄を分ける
などの表示で、どこまで
が原材料で、どこからが
添加物かが分かります。

栄養成分表示
これら以外の成分も表示されているものも
あります。

野菜や魚、肉などの生鮮食品には、「名称」と「原産地」

の表示が必須です。

エネルギー
たんぱく質
脂質
炭水化物
食塩相当量

177kcal
1.5g
8.2g
24.3g
0.1g

栄養成分表示（1個あたり）

ファミック

（推定値）



Japanese Agricultural Standards 日本農林規格

JASは、農林水産分野において農林水産大臣が定める国家規格です。

認証機関からJASの審査・認証を受けた事業者は、規格に適合する食品などに

JASマークを表示することができます。

３種類のJASマーク

JASマーク 有機JASマーク 特色JASマーク

対象となる規格

しょうゆ 製材

など

対象となる規格

有機農産物 有機加工食品、
有機酒類など

対象となる規格

熟成ハム類

など

新しいJASが誕生しています！
事業者団体などからの規格提案により、

ぞくぞくと新規格が制定されています。例えば…

海中の栄養分のみで成
長させるなど、環境負
荷の低減や持続可能性
に配慮した方法で生産
された藻類（海藻やク
ロレラなど）

JASを活用して
モノやサービスをアピール！

規格の内容に応じてマークを
使い分けているんだ。

有機藻類

ファミック

大豆ミート食品類

ベジタリアン・ヴィー
ガン料理を提供する
飲食店に必要とされ
る、原料の管理方法
や調理方法、料理の
提供方法

ベジタリアン又はヴィーガン料理を
提供する飲食店等の管理方法



有機ってなに？
～有機食品と有機ＪＡＳマークの関係～

有機食品とは環境に配慮して作った食品

・農薬や化学肥料を使用しないことを基本と

して育てた農産物

・有機飼料※で育てた家畜由来の畜産物
※環境に配慮して作った飼料

・これらから作った加工食品

「有機ＪＡＳマーク」が有機の証
有機ＪＡＳマーク

日本では、農林水産大臣が登録した「登録認証機関」

から認証を受けた事業者が、検査をクリアした商品に

「有機（オーガニック）」などと表示できます。

必ず「有機ＪＡＳマーク」と一緒に

表示します。

ファミック

「有機」と「オーガニック」は同じ言葉

有機食品

有機食品の認証制度について、
詳しくは農林水産省ウェブサイトへ
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